
　

主食 のみもの おかずるい

1 チキンカレー 小 637 小 19.7

（金） マスカットゼリー入
い

りフルーツポンチ 中 864 中 25.8

4 たこ団子
だんご

のすまし汁
じる

・ももゼリー 小 598 小 26.9

（月） 県産
けんさん

ほたて入
い

りちらし寿司
ず し

の具
ぐ

中 758 中 33.4

5 みそカレー豆乳
とうにゅう

ラーメン【青森市発祥の料理】
あ お も り し は っ し ょ う の り ょ う り

・カットりんご 小 552 小 24.1

（火） ゆで野菜
やさい

（キャベツ、にんじん）・フレンチドレッシング 中 676 中 31.3

6 塩
しお

バター中華
ちゅうか

スープ 小 565 小 24.5

（水） チキン竜田揚
た つ た あ

げケチャップ煮
に

・ホイコーロー 中 731 中 32.3

7
（小）液状ヨーグルト
（いちご）

じゃがいもと玉
たま

ねぎのみそ汁
しる

・あじフライ 小 587 小 21.0

（木）
（中）牛乳

キャベツとコーンの炒
いた

め物
もの

・中濃
ちゅうのう

ソース 中 767 中 26.7

8 ミートボールスープ・さばみそ煮
に

小 717 小 28.2

（金） 豚肉
ぶたにく

とメンマの炒
いた

め物
もの

・お祝
いわ

いクレープ 中 860 中 32.6

11 豆乳
とうにゅう

坦々
たん たん

スープ・五目
ご も く

野菜
や さ い

の甘酢
あ ま ず

肉団子
に く だ ん ご

（2個
こ

） 小 640 小 23.0

（月） 春雨
はるさめ

とキャベツの炒
いた

め物
もの

中 789 中 27.1

12 さつま汁
じる

・たれ付
つ

きチキンハンバーグ 小 577 小 25.3

（火） ゆで野菜
やさい

（白菜
はくさい

、にんじん）・昆布
こんぶ

つゆ・はいがふりかけ 中 739 中 32.7

13 どさんこ汁
じる

・ひじき入
い

り鶏
とり

つくね 小 602 小 26.8

（水） きんぴらごぼう 中 761 中 34.4

14 コーンポタージュ・プレーンオムレツ 小 625 小 24.9

（木） ほうれん草
そう

のケチャップ煮
に

・県産
けんさん

りんごジャム 中 744 中 29.7

15 豚
ぶた

汁
じる

・いわししょうが煮
に

小 603 小 29.4

（金） 鶏肉
とりにく

のスタミナ炒
いた

め 中 779 中 38.8

18 根菜
こんさい

のみそ汁
しる

・にしん照
て

り煮
に

小 634 小 25.6

（月） じゃがいものそぼろ煮
に

中 803 中 32.9

19 マーボー豆腐
どうふ

・きんぴら肉団子
にくだんご

（2個
こ

） 小 653 小 24.9

（火） リャンバンサンスー・中華
ちゅうか

ドレッシング 中 813 中 29.6

21 県産
けんさん

ほたてと玉
たま

ねぎのコンソメスープ 小 589 小 22.9

（木） 豆腐
とうふ

入
い

りチキンハンバーグ・野菜
やさい

のトマトソース煮
に

中 724 中 26.9

22 じゃがいもとわかめのみそ汁
しる

小 617 小 25.0

（金） ピリ辛
から

豚丼
ぶたどん

の具
ぐ

・角
かく

チーズ 中 786 中 31.1

25 春雨
はるさめ

中華
 ちゅうか

スープ 小 629 小 25.1

（月） みそチキンカツ・焼肉
やきにく

炒
いた

め 中 788 中 31.6

　　◆青森市
あおもりし

の給食
きゅうしょく

には【そば、落花生
らっかせい

（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵
ぎょらん

】を使用
し よ う

していません。

　　◆献立
こんだて

が変更
へんこう

になる場合
ばあい

もありますので、よろしくお願
ねが

いします。

　　◆食物
しょくもつ

アレルギーがあり、自分
じぶん

で取
と

り除
のぞ

いたり、おかずを持
も

ってきている児童
じ ど う

・生徒
せいと

は、安全
あんぜん

のためにおかわりはしないようにお願
ねが

いします。

　　◆魚
さかな

には、ほねがあるので、気
き

をつけて食
た

べてください。

　　★下線
かせん

のメニューは、浪岡
なみおか

 中学校
ちゅうがっこう

 3 年生
ねんせい

のアンケートより人気
に ん き

のあったメニューです。

今月
こ ん げ つ

の

青森
あ お も り

産品
さ ん ぴ んごはん 牛乳 ごはん

じゃがいも
牛乳、ほたて
とうふ入りチキン
　　　　　ハンバーグ

玉ねぎ、にんじん
しめじ、パセリ
小松菜、ピーマン
トマト

《青森
あおもり

市
し

産
さん

品
ひん

》

米
こめ

（まっしぐら）

《青森
あおもり

県産品
けんさんひん

》

牛乳
ぎゅうにゅう

、めん類
るい

、とり肉
にく

ぶた肉
にく

、ぶたひき肉
にく

ごぼう、ほたて

りんご

ごはん 牛乳 ごはん
じゃがいも
ごま、ごま油

ごはん、さとう
でん粉、ごま油
春雨
ドレッシング

牛乳、とうふ
ぶたひき肉、みそ
きんぴら肉だんご

キャベツ、にんじん
長ねぎ、にんにく
しょうが、きゅうり

牛乳、わかめ
みそ、ぶた肉
角チーズ

にんじん、玉ねぎ
長ねぎ、白菜
白菜キムチ、メンマ
切り干し大根

ごはん 牛乳 ごはん、春雨
サラダ油
さとう、でん粉
ごま油

牛乳、ぶた肉
みそチキンカツ

干ししいたけ
白菜、にんじん
にら、玉ねぎ
ピーマン、コーン
にんにく

牛乳、とり肉
チーズ
プレーンオムレツ

コーン、玉ねぎ
にんじん、パセリ
ほうれん草、ピーマン
にんにく

ごはん 牛乳 ごはん
じゃがいも
さとう、でん粉
ごま油

牛乳、ぶた肉
みそ、とり肉
いわししょうがに

にんじん、ごぼう
大根、長ねぎ
糸こんにゃく
干ししいたけ
キャベツ、玉ねぎ
にんにく

大根、にんじん
糸こんにゃく
長ねぎ、白菜

　全国
ぜんこく

には様々
さまざま

なラーメ

ンがありますが、青森県
あおもりけん

のご当地
と う ち

ラーメンとして

「みそカレー牛乳
ぎゅうにゅう

ラーメ

ン」があります。観光客
かんこうきゃく

に人気
に ん き

のメニューで、青
あお

森県
もりけん

のB級
きゅう

グルメとして

全国
ぜんこく

に知
し

られています。

　給食
きゅうしょく

では、牛乳
ぎゅうにゅう

の代
か

わ

りに豆乳
とうにゅう

を入
い

れて作
つく

りま

す。青森市
あ お も り し

で生
う

まれた

ラーメンを味
あじ

わってみて

ください。

ごはん 牛乳 ごはん
じゃがいも
ごま油、ごま
さとう

牛乳、とり肉
油あげ、わかめ
みそ、さつまあげ
ひじき入りとりつくね

にんじん、コーン
ごぼう、糸こんにゃく

コッペパン 牛乳 コッペパン
サラダ油
りんごジャム

ごはん 牛乳 ごはん
じゃがいも
さとう、でん粉

牛乳、油あげ
ぶたひき肉、みそ
にしんてりに

にんじん、大根
ごぼう、長ねぎ
えだ豆、しょうが
糸こんにゃく

ごはん 牛乳

ごはん 牛乳 ごはん、ごま
ごま油、春雨
さとう

牛乳、ぶたひき肉
とうふ、豆乳
みそ
五目野菜の
　　あまず肉だんご

にんじん、白菜
にら、にんにく
キャベツ、玉ねぎ

みそカレー豆乳
とうにゅう

ラーメン

【青森市発祥
あ お も り し は っ し ょ う

の料理
り ょう り

】
ごはん 牛乳 ごはん

さつまいも
はいがふりかけ

牛乳、とり肉
みそ
たれつき
　　チキンハンバーグ

　ほたて貝
がい

は、日本
に ほ ん

で水
みず

揚
あ

げされている水産物
すいさんぶつ

の

中
なか

で、漁獲
ぎょかく

量
りょう

が二
に

番
ばん

目
め

に

多
おお

く、年
ねん

間
かん

30万
まん

 t
とん

  近
ちか

く

水揚
み ず あ

げされています。

　青森県
あおもりけん

の陸奥湾
む つ わ ん

では、

ほたてのえさとなる植物
しょくぶつ

プランクトンが豊富
ほ う ふ

なた

め、ほたての養殖
ようしょく

を盛
さか

ん

に行
おこな

っています。栄養
えいよう

が

豊富
ほ う ふ

で静
しず

かな陸奥湾
む つ わ ん

で育
そだ

つ青森県産
あおもりけんさん

のほたては、

肉厚
にくあつ

で、ぷりぷりとした

程
ほど

よい弾力
だんりょく

が特徴
とくちょう

です。

ごはん ごはん
じゃがいも
サラダ油、でん粉

牛乳、みそ
あじフライ
液状ヨーグルト

にんじん、玉ねぎ
長ねぎ、キャベツ
コーン

ごはん 牛乳 ごはん
ごま、ごま油
おいわいクレープ

牛乳、ミートボール
とうふ、ぶた肉
さばみそに

大根、にんじん
長ねぎ、パセリ
糸こんにゃく
メンマ

玉ねぎ、にんじん
メンマ、コーン
長ねぎ、キャベツ
りんご

ごはん 牛乳 ごはん、バター
さとう、ごま油
でん粉

牛乳、わかめ
なると、ぶた肉
みそ
チキンたつたあげ
　　　　ケチャップに

にんじん、チンゲン菜
コーン、干ししいたけ
キャベツ、ピーマン
にんにく、しょうが

ごはん 牛乳 ごはん、さとう
サラダ油
ももゼリー

牛乳、たこだんご
とうふ、ほたて
ちくわ、油あげ

にんじん、白菜
長ねぎ、さやいんげん
れんこん、えだ豆
切り干し大根
干ししいたけ

ゆで中華めん 牛乳 ゆで中華めん
ドレッシング

牛乳、ぶた肉
なると、豆乳
みそ

たんぱく質
（ｇ） ひとこと

麦ごはん 牛乳 麦ごはん
じゃがいも
サラダ油
マスカットゼリー

牛乳、とり肉
チーズ

にんじん、玉ねぎ
アップルソース
パイン、マンゴー 県産

け ん さ ん

ほたて

～4日
よ っ か

・２１日
に ち

～

令和5年度

実施日
じ っ し び

こ　ん　だ　て
おもにエネルギーの

もとになる食品
しょくひん

おもに体
からだ

を

つくる食品
しょくひん

おもに体
からだ

の調子
ちょうし

を

ととのえる食品
しょくひん

エネルギー
（Ｋｃａ
ｌ）

こんだてのおしらせ 青森市浪岡学校給食センター



青森市浪岡学校給食センター

＊　青森市
あ お も り し

の給食
きゅうしょく

には【そば、落花生
ら っ か せ い

（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵
ぎ ょ ら ん

】を使用
し よ う

していません。

　　(ただし、原材料
げんざいり ょう

に使用
し よ う

していないものであっても、同一
ど う い つ

工場
こ う じ ょう

、同一
ど う い つ

製造
せ い ぞ う

ラインで使用
し よ う

されているため、わずかな量
りょう

が混入
こんにゅう

する可能性
か の う せ い

があります。）

＊　●は原材料
げんざいりょうゆらい

由来のアレルゲンです。○は同一
どういつこうじょう

工場、製造
せいぞう

ラインで使用
しよう

されるなどの理由
りゆう

により、アレルゲンが含
ふく

まれる可能性
かのうせい

があるもので、法律
ほうりつ

で表示
ひょうじ

が義務
ぎ む

付
づ

けられていないため、わかる範囲
はんい

で表示
ひょうじ

しています。

＊　ごはん、麦
むぎ

ごはん、麺類
めんるい

、パン類
るい

のアレルゲンは、最大値
さ い だ い ち

を記載
き さ い

しておりますが、詳細
しょうさい

は加工
か こ う

工場
こうじ ょう

により異
こ と

なります。詳細
しょうさい

は　青森市
あ お も り し

浪岡
なみおか

学校
が っ こ う

給食
きゅうしょく

センター（TEL：0172-62-2257）　にお問
と

い合
あ

わせください。

え
び
か
に
小
麦
そ
ば
卵乳落

花
生

ア
ー

モ
ン
ド

あ
わ
び

い
か
い
く
ら

オ
レ
ン
ジ

カ

シ

ュ
ー

ナ

ッ

ツ

キ
ウ
イ

牛
肉
く
る
み

ご
ま
さ
け
さ
ば
大
豆
鶏
肉
バ
ナ
ナ

豚
肉
ま
つ
た
け

も
も

や

ま

い

も

・

長

い

も

り
ん
ご

ゼ
ラ
チ
ン

魚
卵
た
こ
ト
マ
ト

里
芋
よ
も
ぎ

魚

の

種

類

貝
類

果
物
類

種
実
類

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ○ ● ● ● ○ ● ● ● りんご

ぶどう果汁、パインアップル、マンゴー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ● ●
スケソウタラすり身、かつおふし、濃縮だし(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐろ、そうだ
かつお)、粗砕かつおぶし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウ
ダー

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ●
魚肉(すけそうだら、いとより、たちうお)、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉
末)、かつおパウダー

ほたてがい りんご果汁

● 白桃ピューレ、香料（もも）

● ○

●

● ○ ○ ● ○ ● ● ● ○ ● ● すけそうたら、いとより、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) ちんぴ ごま油（ごま）、食用植物油脂(ごま)

濃縮レモン果汁

○ ○ ● リンゴ

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ● ● ● ● ● ● ● すけそうたら、いとより、かつおエキス、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) 食用植物油脂(ごま)

● ● ● ● ● ソース〔白ワイン(ぶどう)、おろしりんご〕

● ○ ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) オイスターソース 食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

● いちご果汁

●

● かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー

● ○ ○ ○ ○ ○ ● あじ

● ○ ● ● ● ●

● 魚醤(片口鰯)、かつお節エキス オイスターエキス パインアップル、ワインビネガー(ぶどう)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ○ ○ ● ● ● ● 焼成Ca(ほたて貝)

○ ○ ● ● さば

● ○ ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら)
食用植物油脂(ごま)、白胡麻、食用ごま
油

● ○ ○ ○ いちごピューレー（いちご）、いちご果汁(濃縮還元)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら)
食用植物油脂(ごま)、白ごま、食用ごま
油

● ● ● ● りんごジュース

● ● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) りんご
植物油脂（ごま）、胡麻、白胡麻、食用植
物油脂(ごま)、食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ● ○ かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー

○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○

● ● エキス(かつおぶし)、そうだがつお削りぶし

○ ○ ● ○ ○ ● ○ ○ ● ○ かつお削節、かつおエキスパウダー、エキス(かつお)、未焼成カルシウム(鱈の骨) 未焼成カルシウム(ほたて貝) ごま

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ○ ● ● ○ かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○

● ● ●
魚肉すり身(たちうお、すけそうたら)、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、か
つおパウダー

食用ごま油、白胡麻

● ○ ○ アセロラパウダー

●

● ● ○ ● ● ● ほたてエキスパウダー

○ ○ ● ● ○ ○ ● ○ ○ ● かつおだし りんご酢（りんご）

○ ● ● ● ●

● りんご

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ○ ● ○ ● 風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー、いわしの煮干し

● ○ ○ ○ ● いわし

● ○ ● ● ● ○ ● りんご 植物油脂（ごま）、胡麻、食用ごま油

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ かつおふし

● ○ ○ ○ ● にしん

● ○ ● ○ ● 風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) オイスターソース 食用植物油脂(ごま)、食用ごま油

○ ● ● ● ● ● ○ 内添ソース（りんごジュース）
ごま、植物油(ごま)、内添ソース〔植物油
（ごま）〕

● ● かつお節エキス 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● ○ ● ● ● ● ほたてがい

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ○

● ● ● ● ● 食用植物油脂（オリーブオイル）

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ● かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉末)、かつおパウダー

● ○ ● ● ● ● ● ● ● かつお節エキス、魚介エキス(さば、かつお)、魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) りんご
食用植物油脂(ごま)、白胡麻、食用ごま
油

●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○

● ○ ● ● ○ ● ● りんご 植物油脂（ごま）、胡麻、食用ごま油

☆☆☆食物
し ょ く も つ

アレルギーがあり、自分
じ ぶ ん

で取
と

り除
の ぞ

いたり、おかずを持
も

ってきている児童
じ ど う

は、安全
あ ん ぜ ん

のため、おかわりはしないようにお願
ね が

いします。☆☆☆

5 （火）

ゆで中華めん

牛乳

カットりんご

7 （木）

ごはん

あじフライ

キャベツとコーンの炒め物

ごはん

塩バター中華スープ

ホイコーロー

チキン竜田揚げケチャップ煮

6 （水）

12 （火）

13

はいがふりかけ

ごはん

8 （金）

令和5年度3月 こんだてのおしらせ（アレルゲンつき）

実施日
じ っ し び

こんだて

特定
と く て い

原材料
げ ん ざ い り ょ う

（表示
ひ ょ う じ

義務
ぎ む

） 特定
と く て い

原材料
げ ん ざ い り ょ う

に準
じゅん

ずる（表示
ひ ょ う じ

の奨励
し ょ う れ い

） その他
た

4 （月）

ごはん

牛乳

たこ団子のすまし汁

1 （金）

麦ごはん

牛乳

チキンカレー

県産ほたて入りちらし寿司の具

マスカットゼリー入りフルーツポンチ

さばみそ煮

五目野菜の甘酢肉団子（２個）

お祝いクレープ

豚肉とメンマの炒め物

11 （月）

ごはん

豆乳坦々スープ

春雨とキャベツの炒め物

21 （木）

ごはん

牛乳

県産ほたてと玉ねぎのコンソメスープ

14 （木）

コッペパン

牛乳

コーンポタージュ

豆腐入りチキンハンバーグ

県産りんごジャム

15 （金）

ごはん

牛乳

豚汁

いわししょうが煮

鶏肉のスタミナ炒め

18 （月）

野菜のトマトソース煮

プレーンオムレツ

ほうれん草のケチャップ煮

25 （月）

ごはん

牛乳

みそチキンカツ

22 （金）

ごはん

じゃがいもとわかめのみそ汁

ピリ辛豚丼の具

焼肉炒め

牛乳

春雨中華スープ

角チーズ

（水）

ごはん

牛乳

どさんこ汁

ひじき入り鶏つくね

きんぴらごぼう

ももゼリー

中濃ソース

牛乳

さつま汁

昆布つゆ

みそカレー豆乳ラーメン【青森市発祥の料理】

フレンチドレッシング

【中】牛乳

じゃがいもと玉ねぎのみそ汁

【小】液状ヨーグルト（いちご）

牛乳

牛乳

たれ付きチキンハンバーグ

ゆで野菜（白菜、にんじん）

牛乳

ゆで野菜（キャベツ、にんじん）

ごはん

ミートボールスープ

ごはん

牛乳

根菜のみそ汁

にしん照り煮

じゃがいものそぼろ煮

19 （火）

ごはん

マーボー豆腐

きんぴら肉団子（２個）

リャンバンサンスー

中華ドレッシング

牛乳


